Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1413/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 16 de Novembro de

2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA – PREFEITO

MUNICIPAL, QUE VIABILIZE EM CAR ÁTER DE URGÊNCIA, A

INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO (CONTRAMÃO, MÃO -

DUPLA, PROIBIDO RETORNAR E OUTROS...), NO CRUZAMENTO

ENTRE AS RUAS DOUTOR ANTÔNIO ALVES, CAMERINDO SANTOS E

EPAMINONDAS PEREIRA NUNES, LOCALIZADAS NO BAIRRO

CENTRO, NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador subscrito desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, INDICA ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva - Prefeito Municipal, que viabilize EM

CARÁTER DE URGÊNCIA, a instalação de placas de sinalização (contramão, mão -dupla,

proibido retornar e outros...), no cruzamento entre as Ruas Doutor Antônio Alves, Camerindo

Santos e Epaminondas Pereira Nunes, localizadas no Bairro Centro, neste município.

JUSTIFICATIVA

O pedido se justifica, devido a falta de placas de sinalização de trânsito adequadas que

indiquem o sentido da via, causando confusão aos condutores e pedestres pois o local é de grande

movimento e constantemente tem ocorrido acidentes no local.

Considerando o indiscutível conteúdo meritório da proposição como melhor forma para

alavancar o bem-estar e a segurança dos que transitam no local citado, tenho certeza de que contarei

com o apoio de todos os Parlamentares desta Casa.

Sala das Sessões, em 16 de Novembro de 2023.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 1